2016 年度日常关联交易预计公告》刊载于 2016 年 9 月 3 日《中国证券报》、《证

券时报》及巨潮资讯网。（公告编号：2016-032）。

报告期内，公司与四川大学发生日常经营相关的关联交易金额1,118.07万

元。2016年6-12月，公司与四川川大智胜系统集成有限公司日常经营相关的关联

交易金额1,366.55万元。

公司租用四川大学江安校区土地投资建设 3 个机位的飞行模拟中心，占用

土地 5 亩，本期飞行模拟中心已经建设完工并投入使用；2016 年 12 月 20 日，

双方签订《产学研战略合作协议》，协议明确公司按双流空港开发区工业用地价

格向四川大学支付资源占用费。相关事项，按国家、教育部及四川大学有关规

定办理，另行签订协议。

（二）资产或股权收购、出售发生的关联交易

公司报告期未发生资产或股权收购、出售的关联交易。

（三）共同对外投资的关联交易

公司报告期未发生共同对外投资的关联交易。

（四）关联债权债务往来

公司报告期不存在非经营性关联债权债务往来。

（五）其他重大关联交易

公司报告期无其他重大关联交易。

十七、重大合同及其履行情况

   四川川大智胜软件股份有限公司 2016 年年度报告全文

- 36 -

（一）托管、承包、租赁事项情况

1. 托管情况

公司报告期不存在托管情况。

2. 承包情况

公司报告期不存在承包情况。

3. 租赁情况

公司报告期不存在租赁情况。

（二）重大担保

公司报告期不存在担保情况。

（三）委托他人进行现金资产管理情况

1. 委托理财情况

公司报告期不存在委托理财。

2. 委托贷款情况

公司报告期不存在委托贷款。

（四）其他重大合同

公司报告期不存在其他重大合同。

十八、社会责任情况

（一）履行精准扶贫社会责任情况

□ 适用 √ 不适用

（二）上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

不适用

（三）是否发布社会责任报告

□ 是  √ 不适用

十九、其他重大事项的说明

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

   四川川大智胜软件股份有限公司 2016 年年度报告全文

- 37 -

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

（一）股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 23,580,312 15.68% 11,790,155 -16,757,695 -4,967,540 18,612,772 8.25%

1、国有法人持股 1,117,179 0.74% 558,590 -1,675,769 -1,117,179 0

2、其他内资持股 22,463,133 14.94% 11,231,565 -15,081,926 -3,850,361 18,612,772 8.25%

境内法人持股 6,703,080 4.46% 5,027,307 -11,730,387 -6,703,080 0

 境内自然人持股 15,760,053 10.48% 6,204,258 -3,351,539 2,852,719 18,612,772 8.25%

二、无限售条件股份 126,837,085 84.32% 63,418,543 16,757,695 80,176,238 207,013,323 91.75%

1、人民币普通股 126,837,085 84.32% 63,418,543 16,757,695 80,176,238 207,013,323 91.75%

三、股份总数 150,417,397 100.00% 75,208,698 0 75,208,698 225,626,095 100.00%

1. 股份变动的原因

公司2015年11月，公司实施非公开发行新增股份11,171,797股，均为限售股

份，限售期1年。本次非公开发行涉及的新增股份已于 2015 年12月10日在深圳

证券交易所上市。公司总股本由发行前139,245,600股增加至150,417,397股。

2016年5月19日实施2015年度利润分配方案：以资本公积金向全体股东每10

股转增5股，总股本由150,417,397股增加至225,626,095股，其中非公开发行限售

股份由11,171,797股增加至16,757,695股。

2016年12月8日公司披露《非公开发行股份上市流通提示性公告》，12月12

日，非公开发行限售股份16,757,695股解除限售上市流通。

2. 股份变动的批准情况

2016 年 3 月 28 日，公司第五届董事会第十四次会议审议通过公司 2015 年

度利润分配预案：以公司 2015 年 12 月 31 日的总股本 150,417,397 股为基数，

每 10 股派发现金红利 2 元（含税），并以资本公积金每 10 股转增 5 股。

2016 年 4 月 26 日，公司 2015 年度股东大会审议通过该利润分配方案。

   四川川大智胜软件股份有限公司 2016 年年度报告全文

[…]

务项目研发任务，项目补助经费合计 300 万元，其中公司为 180 万元，其余 120

万元由其他项目承担单位享有；截止 2016 年 12 月 31 日，研发项目尚未完成，

系与资产相关的政府补助收入。

   四川川大智胜软件股份有限公司 2016 年年度报告全文

- 124 -

注 3：合作式智能交通系统关键技术研究与应用项目政府补助系根据公司及

公司控股子公司四川华控图形科技有限公司、成都交通信息港有限责任公司、

成都曙光光纤网络有限责任公司、成都万联传感网络技术有限公司等与成都市

武侯区经济与科技信息化局签订的成都市科技计划项目合同书，联合承担合作

式智能交通系统关键技术研究与应用项目研发任务，项目补助经费合计 1,000 万

元，其中公司及公司控股子公司四川华控图形科技有限公司与项目补助经费分

别为 290 万元和 100 万元，其余 610 万元由其他项目承担单位享有；截止 2016

年 12 月 31 日，研发项目尚未完成，系与资产相关的政府补助收入。

注 4：军民两用飞行训练器产业化项目系根据成都市财政局、成都市经济和

信息化委员会下发的“成财建［2014］85 号”文，截止 2016 年 12 月 31 日，该项

目尚未完成，系与资产相关的政府补助收入。

注 5：飞行模拟机视景系统研发与测试平台技术改造项目系根据成都市财政

局、成都市经济和信息化委员会下发的“成财建［2013］198 号”文，系与资产相

关的政府补助收入。该项目已验收并结转进入无形资产，摊销期限 16 年；

注 6：高速高精度结构光三维测量仪器开发与应用项目系根据中华人民共和

国科学技术部下发的“国科发财［2013］636 号”文，截止 2016 年 12 月 31 日，

该项目尚未完成，系与资产相关的政府补助收入。

注 7：全景互动系统关键技术及系统项目系根据成都市财政局下发的“成财

企［2013］131 号”文 ，系与收益相关的政府补助收入。截止 2016 年 12 月 31

日，该项目已完成验收，本期确认营业外收入 440 万元。

注 8：其他项目系公司本期及以前年度收到的各项零星政府补助收入，公司

根据各项政府补助的性质，分别确认为与收益相关的政府补助和与资产相关的

政府补助。

（二十九）股本

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份

   四川川大智胜软件股份有限公司 2016 年年度报告全文

- 125 -

1、国有法人持股 1,117,179 0.74% 558,590 -1,675,769 -1,117,179

2、其他内资持股 22,463,133 14.94% 11,231,565 -15,081,926 -3,850,361 18,612,772 8.25%

有限售条件股份合计 23,580,312 15.68% 11,790,155 -16,757,695 -4,967,540 18,612,772 8.25%

二、无限售条件股份

境内上市的人民币普通股 126,837,085 84.32% 63,418,543 16,757,695 80,176,238 207,013,323 91.75%

已流通股份合计 126,837,085 84.32% 63,418,543 16,757,695 80,176,238 207,013,323 91.75%

三、股份总数 150,417,397 100.00% 75,208,698 0 75,208,698 225,626,095 100.00%

注：股本期末较期初增长 50.00％，原因系本期实施 2015 年度利润分配方

案，以资本公积每 10 股转增 5 股所致。

（三十）资本公积

项目 期初余额 本年增加 本年减少 期末余额

股本溢价 866,073,860.34  75,208,698.00 790,865,162.34

其他资本公积 275,403.16   275,403.16

合   计 866,349,263.50  75,208,698.00 791,140,565.50

（三十一）盈余公积

项   目 期初余额 本年增加 本年减少 期末余额

法定盈余公积 48,437,565.85 5,128,061.02  53,565,626.87

合   计 48,437,565.85 5,128,061.02  53,565,626.87

注：本年增加金额包含本期计提法定盈余公积金 4,161,230.54 元，其他增加

966,830.48 元。其他增加金额系由于本期处置子公司四川川大智胜系统集成有限

公司部份股权后导致其不再纳入合并范围，长期股权投资由成本法转为权益法

核算所致。

（三十二）未分配利润

项   目 金  额 提取或分配比例

调整前上年末未分配利润 210,559,838.92

调整年初未分配利润合计数（调增+，调减-）

调整后年初未分配利润   210,559,838.92

加：本期归属于母公司所有者的净利润 38,890,981.22

减：提取法定盈余公积   4,161,230.54   10％

应付普通股股利 30,083,479.40

   四川川大智胜软件股份有限公司 2016 年年度报告全文

- 126 -

项   目 金  额 提取或分配比例

其他 -1,025,902.33

年末未分配利润   214,180,207.87

注：其他系本期出售控股子公司股权后，按权益法核算调整以前年度确认

的投资收益。

（三十三）营业收入和营业成本

1. 营业收入和营业成本